

Dansk Terrier Klub om L 163

Justitsministeren har fremsat L 163 forslag til lov om ændring af lov om hunde og dyreværnsloven, der bl.a. omfatter racespecifikke forbud og særregler for Amerikansk Staffordshire Terrier, der er organiseret i Dansk Terrier Klub.

Dansk Terrier Klub har dokumenteret, at erfaringer med racespecifik lovgivning i Danmark og udland ikke minimerer problemerne med farlige hunde. Tværtimod rammer lovgivningen unødigt ansvarlige hundeejere med velfungerende hunde.

For at nedbringe antallet af overfald og alvorlige bid-episoder i Danmark er det nødvendigt at basere lovgivningen på fakta, viden og erfaring, således at lovgivningen omfatter alle farlige hunde uanset race.

I den forbindelse ønsker Dansk Terrier Klub at gøre opmærksom på følgende konsekvenser af det nuværende lovforslag:

Racer der i L 163 er defineret som farligere end andre hunde

Ved en estimeret levetid på 10 år så udgør de 8 racer nævnt i L 163, der stambogsføres i Dansk Kennel Klub, en population på ca. 1.600 individer.

Dansk Kennel Klubs registreringstal for L 163 racer	Antal hunde			Aldersfordeling	
	2000-2004	2005-2009	2000-2009	> 5 år	< 5 år
Amerikansk Staffordshire Terrier	771	590	1.361	56,6%	43,4%
Dogo Argentino	99	96	195	50,8%	49,2%
Fila Brasileiro	35	1	36	97,2%	2,8%
Kaukasisk øtcharka	1	13	14	7,1%	92,9%
Tomjak	0	11	11	0,0%	100,0%
Centralasiatisk øtcharka	0	2	2	0,0%	100,0%
Sydrussisk øtcharka	0	1	1	0,0%	100,0%
Sarplaninac	1	0	1	100,0%	0,0%
	907	714	1.621	56,0%	44,0%

Aldersfordelingen viser, at populationsstørrelse har en vigende tendens, og at faldet især skyldes en markant nedgang i antallet af Amerikansk Staffordshire Terrier.

Alene set i forhold til en samlet estimeret hundepopulation i Danmark på 550.000 individer er det usandsynligt, at restriktioner på - og med tiden fravær af - disse 1.600 hunde nedbringer antallet af overfald og bid-episoder i Danmark.

I denne forbindelse er det værd at bemærke, at ca. 5.000 mennesker årligt modtager behandling for hundebid. Det er i øvrigt et tal, der siden 1998 har været relativt konstant, selv om antallet af indregistrerede hunde er steget. Det viser, at der ikke er en stigning i hundeeoverfald, men at pressens dækning og den igangværende debat fejlagtigt har givet dette indtryk.

De i L163 nævnte racer er ikke farligere end andre hunde

Ifølge delbetænkningen fra Udvalget om hunde er det ikke sandsynliggjort, at de forbuds-truede racer er potentielt farlige hunde. Der findes hverken statistisk eller erfaringsmæssigt grundlag for at forbyde visse racer eller indføre særregler for disse.

I den forbindelse skal det nævnes, at Dansk Terrier Klub har bedt om aktindsigt i det materiale, som ligger til grund for udvælgelse af de i L 163 nævnte racer. Det har indtil videre ikke været muligt, hvilket vi har klaget over til Folketingets ombudsmand, da forhaling af udlevering af pågældende dokumentation forhindrer Dansk Terrier Klub i at varetage vores medlemmers interesser i den lovgivningsmæssige og demokratiske proces.

Videnskabeligt dokumenterede fakta fastslår, at aggression *ikke* er racebestemt:

- **Patologisk (sygelig) aggression:** Der findes ikke et "aggressions gen" hos nogle racer. Der kan til gengæld være store forskelle på de enkelte blodlinjer inden for alle racer eller blandinger. Undersøgelser på Hannover Veterinære Universitet afviser patologisk aggression hos racer, der populært har været betragtet som "generelt mere aggressive" end andre racer.
Det enkelte hundeindivid kan via dårligt opdræt, opfostring, prægning, opdragelse og håndtering blive en "farlig" hund. Der er altså ikke tale om "farlige" racer, men om uansvarlige ejere og opdrættere.
- **Genetisk identifikation af aggression:** En aggressiv hund kan ikke genetisk entydigt skelnes fra en ikke-aggressiv hund: Adfærdsegenskaber er genetisk set kvantitative, hvilket indebærer, at mange gener tilsammen med miljøfaktorer afgør, hvordan egenskaben manifesteres hos det enkelte individ.
Det betyder, at det ikke er muligt tydeligt at skelne mellem aggressive og ikke-aggressive hunde; hunden er mere eller mindre aggressiv i forskellige situationer.
- **Ingen sammenhæng med fysisk udseende og karakter:** Et type-forbud har været et af de elementer, som har indgået i den politiske debat. At forudsætte en genetisk sammenhæng imellem fysiske træk og karakter - at f.eks. hår, form på kranie og halsslængde skulle være indikatorer for farlighed – er der intet som helst videnskabeligt belæg for.

Mentalbeskrivelse af Amerikansk Staffordshire Terrier

Vi påpeger, at avl af racerene Amerikanske Staffordshire Terriere betinges af godkendt mentalbeskrivelse på begge forældredyr.

Validiteten af mentalbeskrivelse understreges af, at denne også benyttes af Politi, Toldvæsenet, Dansk Blinde Samfund, Beredskabs Styrelsen m.m.

Bilag 1 viser den ønskeprofil, der er grundlaget for godkendt mentalbeskrivelse af Amerikansk Staffordshire Terrier.

Ønskeprofilen er sammenholdt med tilsvarende ønskeprofil for 3 populære racer: Labrador Retriever, Schæferhund og Rottweiler.

Bemærk at ønskeprofilen for Amerikansk Staffordshire Terrier på aggressionsmomenterne er sammenfaldende med de 3 andre populære racer.

Problemer med den uetablerede hundeverden

Størsteparten af overfald og bid-episoder i Danmark omfatter hunde, der ikke er racerene. Hunde, hvis ejere og opdrættere er uden kontakt med den etablerede hundeverden og derfor ikke er underlagt krav, regler og anbefalinger for opdræt og hundehold, som det er tilfældet i den etablerede hundeverden.

I den uetablerede hundeverden er opdrættere, sælgere og for så vidt også købere uden de nødvendige kompetencer til at sikre velfungerende hunde og ejere. Mange handler med hunde for at få en økonomisk gevinst, og hundene handles ofte under en falsk "varebetegnelse" som racerene.

Derudover er det muligt - i udlandet - at købe hunde, der decideret er opdrættet med henblik på at blive anvendt som kamphunde. Disse hunde importeres illegalt og vil ikke være omfattet af forbudslisten i L 163.

De plagierede hunde

Amerikansk Staffordshire Terrier er i pressen ofte hængt ud for at stå bag overfald og bid-episoder. Dansk Terrier Klubs racegruppe for Amerikansk Staffordshire Terrier har fulgt op på de overfald, der har været beskrevet i medierne i 2009 og 2010. Racegruppen har konstateret, at ingen raceren Amerikansk Staffordshire Terrier har været årsag til overfald og bid-episoder. Alt tyder på, at det samme gør sig gældende for de øvrige Dansk Kennel Klub stambogsførte racer, som nævnes i L 163.

Til gengæld sælges der i den uetablerede hundeverden et stort antal hunde, som fejlagtigt "deklarerer" som Amerikansk Staffordshire Terrier, selv om en raceren Amerikansk Staffordshire Terrier altid – og entydigt - kan identificeres på sin Dansk Kennel Klub godkendte stamtavle.

Disse plagierede hunde fra den uetablerede hundeverden udgjorde i 2008 og 2009 over 90 % af de hunde, som i Dansk Hunderegister uretmæssigt blev registreret som Amerikansk Staffordshire Terrier.

Antal registrerede hunde	Amerikansk Staffordshire Terrier		
	Dansk Kennel Klub	Dansk Hunderegister	DKKs % andel
2008	78	1.134	6,9%
2009	82	1.115	7,4%

Disse mere end 90 % plagierede hunde har i sagens natur en ukendt baggrund og overholder ikke de regler for avlsgodkendelse, som racerene Amerikanske Staffordshire Terriere skal overholde f.eks. godkendt mentalbeskrivelse for begge forældre dyr.

Populært sagt forbyder L 163 i sin nuværende form den originale kvalitetsvare, fordi kopi-varerne er af for dårlig kvalitet. Det svarer til at forbyde Rolex ure, fordi kopi-urene går i stykker.

Der er ikke faglig opbakning for raceforbud

Ikke bare et flertal i Udvalget om hunde er imod et raceforbud, men af de høringssvar, der er registreret afgivet til delbetænkningen fra Udvalget om hunde, er 7 % for et raceforbud og særregler, 26 % tager ikke stilling og 67 % er imod raceforbud og særregler.

Løsning på problemet med farlige hunde

Racespecifikke restriktioner kan aldrig ramme hunde fra den uetablerede hundeverden. Det er derfor nødvendigt at sætte fokus på salg, opdræt, import og ejerskab af hunde i og fra den uetablerede hundeverden. Fordi det er der, den primære årsag til problemerne findes.

Den generelle skærpelse af lovgivningen, som allerede er indarbejdet i L 163, giver hjemmel til en skærpet indsats på området. Men - ingen lov uden håndhævelse. Derfor må loven nødvendigvis følges op af en opprioritering og opkvalificering af politiets ressourcer, så politiet i højere grad er i stand til at håndhæve loven, end det er tilfældet i dag.

De økonomiske midler hertil kan i et vist omfang skaffes gennem øremærkning af særlige midler fra eks. en mindre forhøjelse af registreringsafgifter og forsikringer på hunde samt fra væsentligt forhøjede bødetakster fra hundesager.

Lovgivningen skal ramme alle farlige hunde

Et alvorligt hundebid er et alvorligt hundebid, uanset hvilken race eller blanding der står bag. Det er derfor af største betydning, at lovgivningen rettes mod alle farlige hunde.

Det understreges, at den nuværende danske lovgivning netop giver hjemmel til pålæg: *"Hvis en hund har forvoldt skade på et menneske eller anden væsentlig skade eller der i øvrigt er grundlag for at antage, at den pågældende hund kan være farlig for sine omgivelser".* Det vil sige, at den nuværende lovgivning giver mulighed for at gribe ind over for farlige eller potentielt farlige hunde. Dette er blot ikke sket i tilstrækkeligt omfang.

Dansk Terrier Klub ønsker i øvrigt at henlede Retsudvalgets opmærksomhed på svensk lovgivning, der indeholder følgende: *"I 19 § (1988:539) djurskyddsförordningen finns bestämmelser som innebär att det är förbjudet att inneha eller genom avel frambringa hundar som har extremt stor kamplust, blir lätt retade och biter, bara med svårighet kan förmås avbryta ett angrepp och har en benägenhet att rikta sitt kampintresse mot människor eller andra hundar. Tendenser till aggressivt beteende är inte möjligt att generellt hänföra till någon speciell ras. Något generellt förbud mot att ha vissa raser finns därför inte."*

DTK anbefaler generelle skærper af reglerne for hold af hunde

Dansk Terrier Klub tager afstand fra alle racespecifikke lovgivningstiltag som forbud og særregler, men giver vores uforbeholdne støtte til en lov, der omfatter en generel skærpelse af reglerne for hold af hund, som foreslået i delbetænkningen - og i det lovforslag, der blev sendt i høring i september 2009.

Vi står naturligvis til rådighed med yderligere information og dokumentation.

Med venlig hilsen

**Dansk Terrier Klub
Formand**

Vibeke Sørensen

☎ 7020 3460

✉ vibeke@nordfox.dk

**Bull Image Gruppen
DTKs arbejdsgruppe for bull racer**

Marianne Duchwaider

☎ 5687 9770

✉ politik@bull-image-gruppen.dk

Bilag 1 – ønskeprofil til mentalbeskrivelse

Mentalbeskrivelse Ønskeprofiler	Amerikansk Staffordshire Terrier (AST)	Rottweiler	Schæfer	Labrador Retriever
1a Kontakt	4 Tager selvstændigt kontakt eller når føreren tager kontakt. Balanceret.	Som AST	Som AST	Som AST
1b Håndtering	4 Følger med uden besvær	Som AST	Som AST	Som AST
1c Håndtering	4 Lader sig håndtere	Som AST	Som AST	Som AST
2a Leg - engagement	4 Leger aktivt. Starter hurtigt	Som AST	Som AST	Som AST
2b Leg - greb	4 Griber med hele munden, tager fat.	5 Griber straks, målbevidst	5 Griber straks, målbevidst	5 Griber straks, målbevidst
2c Leg - træk	4 Tager straks fat og holder fast. Rusker og trækker til testlederen slipper	5 Hugger direkte fat og holder fast. Rusker og trækker til testlederen slipper. Rusker efter testlederen slipper	5 Hugger direkte fat og holder fast. Rusker og trækker til testlederen slipper. Rusker efter testlederen slipper	2 Holder forsigtigt fast. Slipper og/eller trækker ikke
3a Jagt - fart	3 Når frem. Starter langsomt. Farten øges under forløbet	4 Starter og fuldfører med høj fart	4 Starter og fuldfører med høj fart	4 Starter og fuldfører med høj fart
3b Jagt - fangst	4 Tager byttet tøvende	5 Tager byttet straks. Målbevidst	5 Tager byttet straks. Målbevidst	5 Tager byttet straks. Målbevidst
4 Aktivitetsniveau	2 Opmærksom - står, sidder eller ligger	3 Går rundt. Evt. snuser, spiser græs eller bider i pinde under forløbet	3 Går rundt. Evt. snuser, spiser græs eller bider i pinde under forløbet	Som AST
5a Overraskelse - skræk	1 Stopper - kort stop. Ingen undvigelser	Som AST	2 Stopper og dukker sig	Som AST
5b Overraskelse - trusler/angreb	2 En eller to trusselshandlinger	Som AST	1 Ingen trueadfærd	Som AST
5c Overraskelse - nysgerrighed	5 Går frem uden hjælp, evt. med lav kropsholdning	Som AST	Som AST	Som AST
5d Overraskelse - afreaktion	1 Ingen undvigemanøvre	Som AST	Som AST	Som AST
6a Lyd - skræk	1 Stopper - kort stop. Ingen undvigelser	Som AST	2 Stopper og dukker sig	Som AST
6b Lyd - nysgerrighed	5 Går frem uden hjælp, evt. med lav kropsholdning	Som AST	Som AST	Som AST
6c Lyd - afreaktion	1 Ingen undvigemanøvre	Som AST	Som AST	Som AST
7a Spøgelser - skræk	1 Viser ingen flugtendenser	Som AST	Som AST	Som AST
7b Spøgelser - trusler/agressivitet	2 En eller to trusselshandlinger i en del eller hele forløbet	3 Mere end to eller vedvarende trusler i en del af forløbet	3 Mere end to eller vedvarende trusler i en del af forløbet	Som AST
7c Spøgelser - afreaktion	5 Går frem til figuranten uden hjælp, evt. med lav kropsholdning	Som AST	4 Går frem til figuranten, når fører er gået halvt frem mod figuranten	Som AST
8 Skarp lyd	1 Viser sig ikke berørt. Hurtig kontrol siden uberørt	Som AST	Som AST	Som AST